СОГЛАСОВАН И ПРИНЯТ

решением Педагогического совета

МКОУ «Востровская СШ»

Пртокол №1

От 21 августа 2023г.

УТВЕРЖДЕН

Директор МКОУ «Востровская СШ»
  Турчина И.В.

Приказ № 108

 От 21 августа  2023г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
реализующий адаптированную основную общеобразовательную программу

образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

ФГОС, вариант 1.

(Надомное обучение)

 4 класс

Вострово

2023

Пояснительная записка
Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость,

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), иных видов учебной деятельности и формы промежуточной

аттестации обучающихся.

При составлении учебного плана общеобразовательное учреждение

руководствовалось следующими нормативными документами:

1. Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273- ФЗ

(ред. от 16.04.2022).

2. Федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1599 (далее –

ФГОС обучающихся с интеллектуальными нарушениями).

3. Примерная адаптированная основная общеобразовательная программа образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). Одобрена

решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию.

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.03.2021 № 115 "Об

утверждении Порядка осуществления и организации образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования" (приказ вступает в силу с

01.09.2021 и действует до 01.09.2027).

5. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность» (с изменениями).

6. Письмо Минобрнауки РФ «Об организации внеурочной деятельности при введении

федерального государственного образовательного стандарта общего образования»

Режим функционирования образовательного учреждения.

Организация образовательной деятельности регламентируется календарным учебным

графиком, принятым решением педагогического совета .

Учебный план МКОУ «Востровская СШ» на 2023/2024 учебный год является

частью образовательной программы, обеспечивает выполнение требований к организации

образовательной деятельности и режиму дня, установленных СанПиН 2.4.3648-20,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, СанПиН 1.2.3685-21 утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021 № 2

Учебные занятия проводятся согласно индивидуальному расписанию  по 5-дневной

учебной неделе.  Учебный год начинается 1 сентября. Учебный план  школы

предусматривает 4-хлетний срок освоения образовательных программ начального общего

образования. Продолжительность учебного года 35 учебных недель в 2-4 классах, 33

недели в 1 классе. Перерыв между  уроками 10-20 минут, продолжительность урока – 40

минут. Учебная нагрузка соответствует требованиям СанПина.

Учебный день условно делится на две части: первая – уроки по утвержденному

расписанию, вторая – занятия внеурочной деятельности, коррекционно-развивающие

занятия, занятия в кружках.

Учебный год представлен следующими учебными периодами: учебные четверти.

Окончание учебного года: 31 мая в 2-4 классах, 25 мая в 1 классе. Продолжительность

каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом- не

менее 8 недель.

Образование ведется на русском языке.

Промежуточная аттестация обучающихся за четверть (учебный год) проводится  в

течение последней недели четверти (учебного года). Формой промежуточной  аттестации

учащихся является оценивание образовательных результатов учащихся по итогам

четверти (учебного года). Оценки за год выводятся согласно положению о текущем

контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МКОУ «Востровская

СШ» .

Учебный план образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) (4класс)

Предметные

области

Классы

Учебные предметы

Количество часов в

неделю

IV Всего

Обязательная часть

1. Русский

язык и  речевая

практика

1.1.Русский язык 3 3

1.2.Чтение (литературное чтение) 4 4

1.3.Речевая практика 2 2

2.Математика 2.1 Математика 4 4

3.Естествознание 3.1. Мир природы и человека 1 1

5.Искусство 5.1.Изобразительное искусство 1 1

5.2.Музыка 1 1

6.Физическая

культура

6.1.Физическая культура 3 3

7.Технология 7.1.Ручной труд 1 1

Итого  20 20

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Коррекционно-развивающая область

Логопедические занятия (коррекция устной и письменной речи) 2 2

Логопедическая ритмика  1 1

Развитие психомоторики и сенсорных процессов 1 1

Ритмика 1 1

Предметно-практические действия 2 2

Итого Коррекционно-развивающая область 7 7

Внеурочная деятельность:

Всего к финансированию 27 27

Учебный план образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) (4класс.)

Предметные

области

Классы

Учебные предметы

Количество часов в

неделю

IV Всего

Обязательная часть

2. Русский

язык и  речевая

практика

1.1.Русский язык 3 3

1.2.Чтение (литературное чтение) 4 4

1.3.Речевая практика 2 2

2.Математика 2.1 Математика 4 4

3.Естествознание 3.1. Мир природы и человека 1 1

5.Искусство 5.1.Изобразительное искусство 1 1

5.2.Музыка 1 1

6.Физическая

культура

6.1.Физическая культура 3 3

7.Технология 7.1.Ручной труд 1 1

Итого  20 20

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Коррекционно-развивающая область

Логопедические занятия (коррекция устной и письменной речи) 2 2

Логопедическая ритмика  1 1

Развитие психомоторики и сенсорных процессов 1 1

Ритмика 1 1

Предметно-практические действия 2 2

Итого Коррекционно-развивающая область 7 7

Внеурочная деятельность:

Всего к финансированию 27 27

		2023-09-25T12:23:00+0700
	Турчина И_В_
	Я являюсь автором этого документа